ПРИМЕЧАНИЯ

¹ *J. Migne*. PG, t. 3, col. 1000—1001.

² Этот умозрительный аспект дионисиевского богословствования был показан в этюде М. Н.—*Ch. Puech*, *La ténèbre mystique chez le Pseudo-Denys l'Aréopagite et la tradition. Etudes Carmelites*, XXIII, vol. II, p. 33—35. См. также наш очерк: *Ténèbre et Lumière dans la connaissance de Dieu («Мрак» и «Свет» в познании Бога)* («ЖМП», 1968, № 9, с. 61—67).

³ *Totum òv (J. Migne. PL, t. 8, col. 1021 a)*.

⁴ *Neque Pater, neque Filius, ante agressum foras, sed Unum Ipsum Solum (ibid., ccl. 1132 b)*.

- ⁵ De „l'Être Mème“.
- ⁶ P. Henry. Plotin et l'Occident. Louvain, 1934, p. 61.
- ⁷ De ordine.
- ⁸ Retractationes.
- ⁹ Три аспекта: религиозный, нравственный и интеллектуальный — порядок изучения познания (ordo studiorum sapientiae) этого был выдвинут М. N.—I. Marroub (St. Augustin et la fin de la culture antique. Paris, 1937, p. 174—186).
- ¹⁰ Prima est illa discentibus, ista iam doctia.
- ¹¹ Aevum.
- ¹² De summo illo Deo, qui scitur melius nesciendo (*J. Migne. PL, t. 32, col. 1075*).
- ¹³ См. Retractationes (*J. Migne. PL, t. 32, col. 588*).
- ¹⁴ Cuius nulla est in anima, nisi scire quomodo cum nesciat (*ibid., col. 1017*).
- ¹⁵ Et nusquam esse et nusquam non esse.
- ¹⁶ Docti.
- ¹⁷ Scitur melius nesciendo.
- ¹⁸ Ordo rerum.
- ¹⁹ Ipsum parentem universitatis.
- ²⁰ De ordine.
- ²¹ Ep. 197 (*J. Migne. PL, t. 33, col. 901*).
- ²² *Ibid., t. 38, col. 1382*.
- ²³ «Исповедь», XIII, 21, 30.
- ²⁴ Haec est enim vis verae divinitatis, ut creaturae rationali, iam ratione utenti, non omnino ac penitus possit abscondi (In Ion. Evang., tr. 106, c. 17, 4.—*J. Migne. PL, t. 35, col. 1910*).
- ²⁵ Ut est.
- ²⁶ Ubique secretus.
- ²⁷ На Пс. 74 (*J. Migne. PL, t. 36, col. 952*).
- ²⁸ См. прежде всего места из De Trinitate, X, 1—2; XV, 21, 40—41 (*J. Migne. PL, t. 42, col. 971—975, 1088—1089*) и удивительные страницы М. Э. Жильсона в: Introduction a l'Etude de Saint Augustin, 20, ed. 1943, p. 94—140, 293—295.
- ²⁹ Qui nondum Deum nosti, unde nosti nihil te nosse Deo simile?
- ³⁰ Soliloques.
- ³¹ «Исповедь», III, 6, 11 a: Tu autem eras interior intimo meo et superior summo meo.
- ³² De Deo loquimur, quid mirum sinon comprehendis? Si enim comprehendis, non est Deus (*J. Migne. PL, t. 38, col. 663*).
- ³³ Abstruserit profunditas nostre memoriae (*Ibid., t. 42, col. 1088*).
- ³⁴ De Trinit., v. 102 (*Ibid., t. 42, col. 918*).
- ³⁵ De doctrina christiana I, 6 (*Ibid., t. 34, col. 21*).
- ³⁶ Diximus ne aliquid et sonuimus aliquid dignum Deo? Imo vero nihil me aliud quam dicere voluisse sentio, si autem dexi, non hoc est quod dicere volui.
- ³⁷ Et fit nescio quae pugna verborum, quoniam se illud est ineffabile, quod deci non potest, non est ineffabile quod vel ineffabile decipotest. Quae pugna nerborum silentio cavenda hotius quam voce pacanda est.
- ³⁸ Deus.
- ³⁹ Ita cogitatur, ut aliquid quo nihil melius sit atque sublemius illa cogitatio conetur attingere (De doctrina christiana. *J. Migne. PL, t. 34, col. 22*).
- ⁴⁰ Qomodo enim narratur, quando desideratur quod ignoratur? (Письмо 30, к Пробе. *Ibid., t. 33, col. 505*).
- ⁴¹ Quod enim, secuti est, cogitare non possumus, utique nescimus, sed quidquid cogitanti occurrerit abicimus respuimus, improbamus, non hoc esse quod quaerimus, novimus, quamvis illud nondum, quale sit, noverimus.
- ⁴² Estergo in nobis quaedam ut ita decan, docta ignorantia, sed docta Spiritu Dei, qui adiuvat infirmitatem nostram.
- ⁴³ Именно у блаженного Августина Николай Кузанский заимствовал выражение docta ignorantia. В своем замечательном труде о мистической геометрии (Unendliche Sphäre und Allmittelpunkt, 1937) Д. Манке ошибочно утверждает, что Кузанский “bei der Bildung des Ausdrucks “docta ignorantia” mit Bewusst sein unmittelbar dem Pseudo-Dionisius folgt”. («В употреблении выражения docta ignorantia Кузанский сознательно следует непосредственно за Дионисием») (Д. Манке. Указ. соч., 188, примеч. 2; см. также с. 170, примеч. 5). Взятые немецким исследователем дионисиевские тексты в переводе Скота Эригены недостаточно вески для доказательства его тезиса. То же можно сказать о его ссылке на трактат “De docta ignorantia”. Однако мы видим Кузанского специально цитирующим «Письмо к Пробе» блаженного Августина в своей

“*Apologia doctae ignorantiae*” (см.: *Николай Кузанский*. *Omnia* II, 13, 11—20). Впрочем, остается несомненным то, что «*ученое незнание*» Николая Кузанского по своей идее всецело принадлежит дионисиевской традиции. И в этом аспекте сближения, приведенные Д. Манке, сохраняют всю свою ценность.

⁴⁴ *Docte (De ordine)*.

⁴⁵ *Sanctus enim Spiritus, hoc ipsum homini bus intelligentibus insinuans, quam sint ineffabilia summa divina his etiam verbis uti voluit, quae apud homines in vitio honi solent; ut inde admonerentur, etiam illa quae cum aliqua dignitate Dei se putant homines dicere, indigna esse illius majestate, cui honorificum potius silentium, quam ulla vox humana competeret (Migne. PL, t. 42, col. 142).*

⁴⁶ *Ac per hoc etiam ipsa transcendentia esse sereniore intellectu, sicut ista qualicumque transensa sunt (De divers, quaest. ad Simplicianum. Migne. PL, t. 40, col. 130). См. подобную же идею у Дионисия («О небесной иерархии», II, 3—5, с. 3, 140—145).*

⁴⁷ Блаженный Августин часто возвращается к этому библейскому тексту. Самые важные места (здесь мы их не цитируем, указывая только на колонки «Патрологии» Миня) следующие: 1) Проповеди 6 и 7, на Исход. PL, t. 38, col. 59—67; 2) Толкование на Пс. 101, PL, t. 36—37, col. 1371; 3) На Евангелие от Иоанна, tr. 38, с. 8. PL, t. 38, col. 1679—1680.

⁴⁸ *Esset tibi nomen ipsum Esse nisi quidquid est aliud, tibi comparatum, inveniretur esse vere? (ibid., col. 1311).*

⁴⁹ *Esse nomen est incommutabilitatis.*

⁵⁰ *Esse, Veritas, Incommutabilitas, Aeternitas.*

⁵¹ *Est.*

⁵² *Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile: ibi nihil est praeterium, quasi iam non sit: nihil futurum, quasi nondum sit. Non est ubi nise Est... Magnum ecce Est magnum Est. Ad hos homo quid est? Quis apprehendet illud Esse (PL, t. 38, col. 1311).*

⁵³ *Audisti quid sim apud me, audi et quid sim propter Te.*

⁵⁴ *Natum et in tempore, cum sit vita aeterna, vocans temporales, faciens aeternos (ibid.).*

⁵⁵ *Слово 117 (Ibid., col. 664).*

⁵⁶ *Quis ergo oculis cordis comprehendit Deum? Sufficit ut attingat, si purus est oculus. Se autem attingit, tactu quodam attingit incorporeo et spirituali, non tamen comprehendit, et hoc, si purus est (ibid., col. 664).*

⁵⁷ *Oculus cordis, videt cor (Migne. PL, t. 42, col. 949).*

⁵⁸ *Noli foras ire in teismum redi; in interiore homine habitat Veritas; et si tuam naturam mutabilem inveneris transcendens et teipsum... Illud ergo tende, unde ipsum lumen rationis accenditur (“De vera religione” I, 39.—Migne. PL, t. 34, col. 154).*

⁵⁹ *In spiritualibus autem omne mutabile quod occurrerit non putetur Deus. Non enim parvae notitiae pars est, cum de profundo isto in illam summitatem respiramus, se antequam scire possimus quid sit Deus, possumus iam scire quid non sit (De Trinitate VIII, c. 2.—Migne. PL, t. 42, col. 948).*

⁶⁰ *Noli quaerere quid sit veritas: statim enim se opponent caligines imaginum corporalium et nubila phantasmatum et perturbabunt serenitatem, quae quae ictu diluxit tibi, cum dicerem “Veritas”. Ecce in ipso primo ictu quo velit coruscatione perstringeris, cum dicitur “Veritas”, mane si potes; sed non potes; reladeris in ista solita atque terrena (ibid., col. 439).*

⁶¹ *Письмо 8. Ibid., t. 33, col. 341).*

⁶² *Св. Григорий Богослов. Слово XXXVIII, 7 (Migne. PL, t. 36, col. 317).*

⁶³ *Raptim et quae sub quodam coruscamine scintillulae transcuntis, tenuiter vix affectu (Слово XVIII на Песнь песней.—Migne. PL, t. 38, col. 862 B).*

⁶⁴ *См. по этому поводу очерк: Paul Henreg. La Vision de Osti, sa place dans a vie et l’oeuvre de Saint Augustin. Vien, 1938.*

⁶⁵ *Et venimus in mentes nostras et transcen.*

⁶⁶ *Attingimus eam modice toto ictu cordis.*

⁶⁷ *Et rapida cogitatione attingimus aeternum sapientiam super omnia manentem.*

⁶⁸ *«Исповедь», IX, 10, 24—25.*

⁶⁹ *Momentum intelligentiae (Ibid.).*

⁷⁰ *Ero труд — Liber de causis.*